
Pagina 1 di 4 

 

 

 

Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
Ex OCDPC 481/2017 - OCDPC 4 APRILE 2019 N. 585  

Per il coordinamento delle attività necessarie al superamento delle situazioni di criticità deter-

minatosi a seguito degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio 
della regione Molise nel mese di gennaio 2017. 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 27 FEBBRAIO 2019 

Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della L. 30/12/2018 n. 145 

 

 

REGIONE MOLISE – IV Dipartimento – Governo del Territorio – Servizio di Protezione Civile – PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it 

 

ORDINANZA N. 1/INV_20         del 5/04/2022  
 

 

OGGETTO: DPCM 27 febbraio 2019 recante: – Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 

1028, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 – 2° stralcio del piano degli investimenti di cui all’art. 2 

comma 1 - annualità 2020 - Soggetto Attuatore: Comune di Civitacampomarano - Intervento 

n. 13 denominato: Contributi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico 

nonché all’aumento del livello di resilienza per Strutture sedi di attività economiche e produttive – 

Sig. Giannone Raffaele - Liquidazione rata di saldo contributo. 
 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE  

COMMISSARIO DELEGATO 
OCDPC 04/04/2019 N. 585 (G.U. N. 88 DEL 13/04/2019) 

 
PREMESSO CHE: 

- in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di gennaio 2017 nel territorio della 

regione Molise, con delibera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 2017 è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 11 settembre 2017 n. 481 recante: “Interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il terri-

torio della regione Molise nel mese di gennaio 2017”, il Presidente della regione Molise veniva nominato 

Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi e venivano stabiliti i cri-

teri e la tempistica con cui predisporre il piano degli interventi (ex art.1 comma 3), nei limiti delle risorse finan-

ziarie, pari ad € 5.400.000,00 di cui all’art. 3 della stessa Ordinanza e la ricognizione dei fabbisogni relativi al 

patrimonio pubblico e privato (artt. 6, 7 e 8); 

- il Presidente della regione Molise - Commissario Delegato con Decreto 26 settembre 2017 n. 2, ha stabilito i 

criteri e le procedure per la ricognizione di dati e documenti presso gli Enti colpiti, distinguendo le attività pre-

viste nell’Ordinanza sostanzialmente in due fasi ben distinte: la prima, Fase A, disciplinata agli artt. 1 e 2, da 

svolgersi e completarsi entro il 10 novembre 2017, con la predisposizione del Piano degli Interventi da sottopor-

re all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile e la seconda, Fase B, disciplinata agli 

artt. 5, 6, 7, 8 e 9, da svolgersi e completarsi entro il 18 dicembre 2017; 

- con nota n. 1 in data 27 settembre 2017 a firma del Commissario Delegato sono state avviate le procedure per le 

attività previste dall’Ordinanza n. 481/2017, interessando gli enti che avevano segnalato danni durante la fase di 

emergenza e, con successiva nota n. 14 in data 30 ottobre 2017, ne veniva dato avviso a quei Comuni che non 

ne avevano segnalato; 

- tutti gli Enti territoriali della Regione Molise che avevano segnalato danni durante la fase di emergenza veniva-

no invitati a dare attuazione anche alla ricognizione dei danni subiti per gli eventi in questione, ai sensi degli 

artt. 5, 6, 7, 8 e 9, relativamente a: 

a) ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio pubblico (art. 6); 

b) ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio privato (art. 7);  

c) ricognizione dei fabbisogni relativi alle attività economiche e produttive (art. 8). 

- il Commissario Delegato, con nota Prot. n. 19 del 18/12/2017, successivamente integrata con nota Prot. n. 168 

del 21/08/2018, ha trasmesso al capo del Dipartimento della Protezione Civile la “Ricognizione dei fabbisogni 

di cui alla lettera d) comma 2 dell’art. 5 della Legge n. 225/92 e relazione conclusiva di cui all’art. 9 comma 2 

dell’OCDPC n. 481/2017”; 

- relativamente ai fabbisogni così trasmessi, per quanto attiene i contributi a favore di soggetti privati e per le at-

tività economiche e produttive, con delibera adottata in data 06/09/2018 (GU n. 213 del 13/09/2018), il Consi-

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it


Pagina 2 di 4 

 

glio dei Ministri ha determinato, anche per il contesto emergenziale conseguente agli eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio della regione Molise nel mese di gennaio 2017, gli importi autorizzabili, con le 

modalità del finanziamento agevolato, in attuazione delle disposizioni previste dalla legge di stabilità per il 

2016 (cosiddetta “FASE 2”); 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, nell’ambito delle risorse finanziarie di cui 

all’articolo 1, comma 1028, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato assegnato alla Regione Molise un fi-

nanziamento di 9,86 milioni di euro, definito in relazione alla suddetta ricognizione dei fabbisogni relativi al pa-

trimonio pubblico, al patrimonio privato ed alle attività economiche e produttive comunicata al Capo del Dipar-

timento della Protezione Civile dal Presidente della Regione Molise – Commissario Delegato ex Ordinanza 

C.D.P.C. n. 481/2017; 

- con successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 09/01/2020 è stata disposta la Rimodu-

lazione delle risorse finanziarie assegnate ai sensi dell’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018 n. 

145, rideterminando per la Regione Molise il finanziamento in € 9.837.103,64; 

- le risorse, determinate per tutte le regioni interessate “in maniera proporzionale rispetto alla ricognizione dei 

fabbisogni”, sono assegnate ai Commissari Delegati nominati per fronteggiare le emergenze; per il Molise re-

stano assegnate al Presidente della Regione – Commissario Delegato, ex Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 585 del 4 aprile 2019 e suddivise in tre annualità: € 3.034.610,85 per il 2019 ed € 

3.401.246,39 per ciascuna delle annualità 2020 e 2021; 

- con nota Prot. n. 38350 del 26 marzo 2019, sono state avviate le procedure per le attività previste dal Decreto di 

cui sopra, interessando solo gli enti che avevano segnalato fabbisogni per il ripristino del patrimonio pubblico 

(art. 6 dell’OCDPC 481/2017) e le Amministrazioni venivano invitate a comunicare gli interventi ancora da rea-

lizzare, al netto degli interventi nel frattempo già realizzati e di quelli in corso di esecuzione con altre risorse fi-

nanziarie; 

- il Presidente della Regione - Commissario Delegato, a seguito della ricognizione avviata con nota 38350/2019 

del 26/03/2019, ha redatto l’elenco composto da n. 85 interventi inseriti nel Piano degli Investimenti per 

l’importo totale di € 3.034.610,85 riferito all’annualità 2019 e, con istanza prot. 51637 del 30 aprile 2019, suc-

cessivamente integrata con lettera prot. n. 54287 del 7 maggio 2019, lo ha trasmesso al Dipartimento della Pro-

tezione Civile che, con nota POST_0025093 del 14/05/2019, ne ha disposto l’approvazione; 

- in occasione della richiesta di approvazione del predetto Piano, per una valutazione ai fini dell’ammissibilità 

nell’annualità 2020, venivano inviate anche le segnalazioni riguardanti i seguenti due casi particolari: 

1. Documentazione del comune di Civitacampomarano prot. 818/r/s del 03/04/2019, con la quale veniva tra-

smessa una scheda C che, sebbene ricevuta dal Comune ad ottobre 2017, non fu invita alla Struttura Com-

missariale; 

2. Documentazione del comune di Pietracatella prot. 0001723 del 03-04-2019 e prot. 0001884 del 10/04/2019, 

relativa alla segnalazione di una abitazione interessata dai fenomeni in argomento, per la quale non fu redat-

ta la relativa scheda; 

- il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota CG/0029178 del 05/06/2019 ha comunicato: “Con 

riferimento a quanto richiesto da codesto Commissario con nota prot. 51637 del 30 aprile 2019, in ordine ai 

quesiti relativi ai Comuni di Pietracatella e di Civitacampomarano, si condivide la soluzione prospettata di 

consentire al Sig. Antonio Maselli ed al Sig. Raffaele Giannone, di presentare domanda di contributo, ai sensi 

di quanto previsto dal DPCM del 27 febbraio 2019 e dal bando adottato da codesta Regione”; 

- il Presidente della Regione - Commissario Delegato con Decreto n. 1 del 07/02/2020 recante i criteri per 

l’assegnazione di contributi a privati e attività economiche e produttive ha dato avvio alla procedura inerente 

all’attuazione degli interventi previsti dagli articoli 3 e 4 del citato DPCM 27.2.2019, finalizzati, per le predette 

situazioni particolari, alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di re-

silienza delle strutture di proprietà privata ad uso abitativo e delle strutture sedi di attività economiche e produt-

tive colpite dagli eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione Molise nel mese di genna-

io 2017; 

- il predetto Decreto 1/2020, all’art. 3, prevede che l’organismo attuatore cui competono le attività per 

l’attuazione delle misure previste secondo le procedure indicate nei “Criteri direttivi per la determinazione e 

concessione dei contributi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento 

del livello di resilienza” è il Comune competente per territorio; 

- il Presidente della regione Molise - Commissario Delegato, per l’attuazione del 2° stralcio del piano degli inve-

stimenti - annualità 2020, con nota prot. 22975/2020 in data 07/02/2020, ha avviato l’iter per la richiesta della 

prevista approvazione al Capo del Dipartimento della Protezione Civile che, a seguito di ulteriori note interlocu-

torie, con nota POST_0047614 del 04/09/2020, ne ha disposta l’approvazione; 

- il Piano degli investimenti approvato è composto da n. 13 interventi, per un importo assentito di € 3.697.837,50 

ed include i contributi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del 

livello di resilienza per Strutture sedi di attività economiche e produttive – Sig. Giannone Raffaele; 



Pagina 3 di 4 

 

- il comune di Civitacampomarano, con Deliberazione di Giunta n. 55 del 29/07/2020 ha stabilito, tra l’altro: 

1. Di riapprovare l’elenco definitivo degli aventi diritti all’erogazione dei contributi in questione, e nello 

specifico l’istanza del signor Giannone Raffaele, riconsiderando la Perizia di Stima acquisita al prot. n 874 

del 03/04/2019 dell’importo di € 85.000,00 e non quella acquisita al prot. n. 962 del 23/03/2020 

dell’importo di € 107.360,00, fermo restante la validità degli allegati alla stessa: 

a) istanza di finanziamento per delocalizzazione con ricostruzione in altro sito in ambito comunale; 

b) altra documentazione (titolo di proprietà, planimetrie e visure catastali, documentazione fotografica, 

fatture forniture, ecc..); 

2. Di approvare l’allegato “tab. C - riep. Contrib. Imprese” e la relativa quantificazione delle spese, 

dell’importo di € 35.000,00; 

 

VISTO che il sig. Paolo MANUELE, in qualità di Sindaco di Civitacampomarano, con nota 4135/r del 21/12/2021, 

acquisita al protocollo regionale al n. 207098 in data 23/12/2021, ha chiesto l’erogazione della rata di saldo del con-

tributo assentito, allegando la seguente documentazione: 

- determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 203 del 20.12.2021; 

- disegni contabili, 

- certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale; 

- quadro economico riepilogativo; 

- documentazione fotografica; 

 

RILEVATO che dalla predetta documentazione risulta un ammontare complessivo del contributo da erogare pari ad 

€ 35.000,00; 

 

VISTO che, con Ordinanza del Presidente della Regione Molise Commissario Delegato n. 1_INV_20 del 

19/05/2021, è stato disposto il pagamento di € 22.313,56 in favore del Comune di Civitacampomarano, quale rata di 

acconto per “Contributi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del 

livello di resilienza per Strutture sedi di attività economiche e produttive assegnati al Sig. Giannone Raffaele”;  

 

CONSIDERATO che la documentazione trasmessa, così come verificata, ritenuta legittima ed approvata dalla stes-

sa Amministrazione comunale in qualità di Soggetto Attuatore dell’intervento, è conforme a quanto disposto con 

Decreto Presidente della Regione - Commissario Delegato n. 1 del 07/02/2020; 

 

DATO ATTO che, in data 24/12/2020, è stato accreditato sulla contabilità speciale n. 6067 l’importo di € 

1.360.498,56 in anticipazione (40%) della quota complessiva di € 3.401.246,39 riferita all’annualità 2020, 

 

VISTA la relazione istruttoria prot. 61432 del 1/04/2022 espletata dal Servizio competente, a firma 

dell’Arch. Manuele Brasiello Direttore del Dipartimento IV della Regione Molise, dalla quale risulta che, 

sulla base dei dati trasmessi dal comune di Civitacampomarano in qualità di Soggetto Attuatore, si può 

procedere alla liquidazione in favore dello stesso Comune dell’importo di € 12.686,44 a saldo della richie-

sta avanzata con nota 4135/r del 21/12/2021, acquisita al protocollo regionale al n. 207098 in data 

23/12/2021, quale saldo per “Contributi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico 

nonché all’aumento del livello di resilienza per Strutture sedi di attività economiche e produttive assegnati 

al Sig. Giannone Raffaele”; 

 

RICHIAMATI i poteri conferiti con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 5 apri-

le 2019 n. 585, confermati per l’attuazione degli investimenti di cui al Decreto del Presidente del Consi-

glio dei Ministri del 27 febbraio 2019, 

 

 

DISPONE 

ART. 1 

Per quanto riportato in premessa, è autorizzato il pagamento di € 12.686,44  in favore del Comune di Civi-

tacampomarano, a saldo della richiesta avanzata dal Comune di Civitacampomarano con nota 4135/r del 

21/12/2021, acquisita al protocollo regionale al n. 207098 in data 23/12/2021, quale saldo per “Contributi 

finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico nonché all’aumento del livello di resi-

lienza per Strutture sedi di attività economiche e produttive assegnati al Sig. Giannone Raffaele”, median-

te accredito sul conto di tesoreria unica c/o Banca d’Italia n. 304411 intestato al medesimo Ente.  



Pagina 4 di 4 

 

 

ART. 2 

La spesa farà carico al conto n. 6067 della contabilità speciale presso la Banca d’Italia - Tesoreria Provin-

ciale dello Stato di Campobasso – intestato al Presidente della Regione Molise: “C. DEL PRES REG 

MOLISE – O. 481-17” in qualità di autorità ordinariamente competente. 

 

ART. 3 

Tutta documentazione inerente l’esecuzione dell’intervento, comprensiva dei titoli di spesa, verificati, ap-

provati e ritenuti ammissibili dal Comune di Civitacampomarano, restano agli atti del medesimo ente. 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul sito web della Regione Molise all’indirizzo 

www.regione.molise.it, nell’apposita area tematica dedicata, nonché nella pagina WEB della Regione Mo-

lise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislati-

vo 14 marzo 2013 n. 33 - Art. 42. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 
COMMISSARIO DELEGATO 

Dott. Donato Toma 
 
 

 

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

 

http://www.regione.molise.it/

